Jam haec omnia, quae hucusque disputavimus si consideraveris, etiamsi hoc vel illud exemplum alii fortasse classi melius posse adnumerari dices, tamen, nisi fallor, videbis, Aristophanem particula $\mu\acute{e}v$ imprimis ubi respondet $\delta\varepsilon$, admodum simplici ratione usum esse. Quae apud comicum notanda sunt non ab artificiosis constructionibus profiscuntur, sed ab ipsa comici sermonis vivacitate. Huc, ut exemplis quae dico probem, pertinet, si quando, adhibitis in duobus membris $\mu\acute{e}v$ — $\delta\varepsilon$, alterum membrum interrogationis formam induit, id quod vel maxime ibi fieri solet, ubi aliquis cum impatientia eum qui loquitur justo tenore pergere non patitur, sed interrogatione loquentem interrumpit. Sic alterum membrum interrogationis forma profertur Eq.

203. 1003. 1364. Nub. 201. 348. Av. 358. Thesm. 632. Eccl. 255. Etiam prius membrum interrogativum legitur Vesp. 682. Porro in secundo membro post orationem obliquam habes subitum transitum in rectam dictionem Thesm. 266. Ran. 1006; eodemque modo prius membrum directa alterum indirecta oratione legis Vesp. 572. In secundi membra constructione omnino notandum est comicum formas vel maxime varias adhibuisse. Sic adhortationis speciem prae se fert Plut. 619, quum Pac. 775 in priore membro adhortatio continetur, alterum enuntiati conditionalis forma addatur; Lys. v. 283 in priore membro habes participium in altero enuntiatum conditionale; denique, id quod jam supra monuimus, praemissa in priore membro particula $\mu\acute{e}v$ alterum omnino non sequitur, sed aliqua causa commotus constructionem omittit poëta, vel maxime ibi, ubi altera quaedam persona loquentem interrumpit ut Eq. 773. Nub. 649. Multis etiam locis constructionem ita vides mutatam, ut prius membrum sit pendens, alterum per se constet, cujus rei exempla sunt Nub. 1108. Vesp. 552. Pac. 410. 556. Av. 76. 157. 185. 1089. Lys. 1207. 1271. Thesm. 418. 478. Locos ubi simpli-
cēm $\mu\acute{e}v$ sequitur periodus per $\mu\acute{e}v$ — $\delta\acute{e}$ bimembris non multos habes apud Aristophanem cf. Eq. 764. Vesp. 673 quibus adde Plut. 489 ubi in eadem constructione habes secundum $\mu\acute{e}v$ omissum post $\tau\acute{o}\nu\varsigma$; neque majorem invenias eorum numerum, quibus in enuntiatum bimembre inter singula membra periodus bimembris per $\mu\acute{e}v$ et $\delta\acute{e}$ illata est, ut Av. 709. 837 eodemque modo Plut. 665. ubi in positione primaria habes $\mu\acute{e}v$ $\gamma\varepsilon$ — $\tau\acute{e}$.

His locis membrorum responsio per hoc exprimi potest schema:

$\mu\acute{e}v$ — $\mu\acute{e}v$ — $\delta\acute{e}$ — $\delta\acute{e}$

quum prius $\mu\acute{e}v$ ultimo $\delta\acute{e}$, alterum priori respondeat. Atque

in eadem dicendi ratione etiam alterum $\delta\acute{e}$ alterumque $\mu\acute{e}v$ posse omitti, ita ut habeas

$\mu\acute{e}v — o — \delta\acute{e} — o$

docet Eq. v. 1295 ubi post $\alpha\acute{v}\tau\acute{o}v$ desideratur alterum $\mu\acute{e}v$ et post $\varphi\acute{a}\sigma\acute{v}$ v. 1300 alterum $\delta\acute{e}$ quod respondeat priori $\mu\acute{e}v$. Aliquanto usitator id est, ut secundo membro periodi altera subjiciatur periodus bipartita per particulas $\mu\acute{e}v$ et $\delta\acute{e}$. Habes hunc usum Ach. 600 sqq. Nub. 1401. Thesm 821 sqq. 855—860. Ran. 80. 82. 1298. 1301. Contra sat multis locis habes particulam $\delta\acute{e}$ pluries post $\mu\acute{e}v$ illatam, de qua re in particula $\delta\acute{e}$ dicendum erit, quo in usu eis locis, ubi particulis $\mu\grave{e}v$ - $\delta\acute{e}$ membra non tam opponuntur quam copulantur, sequentia per voces xai et $\tau\acute{e}$ possunt inferri ut Eq. 305. Pac. 1246. Av. 977. Lys. 1152. Eccl. 1112.

De particulae $\mu\acute{e}v$ positione pauca tantum addenda sunt. Ubi enim solitarium habemus $\mu\acute{e}v$, voci additum est cui augendae inservit, ubi responsio adest notum est particulas non debere post eas voces collocari quae sibi respondent (cf. Kühner ad Exped. Cyr. I. 8. 6) cuius rei ut apud alios, ita apud Aristophanem exempla sunt sat multa. Tum logica quadam permutatione membrum per $\delta\acute{e}$ illatum non accurate respondet priori ut Eq. 738. Vesp. 607. Eccl. 586. Proprie notandus est Lys. v. 662 ubi in chori carmine habes $\mu\acute{e}v$ et $\delta\acute{e}$ in tmesi collocatas. Atque haec hactenus!

Sequatur particula $\mu\acute{e}vto\iota$ (cf. Hoogeveen. doctr. part. p. 361 sqq. Herm. ad Viger. p. 839. Klotz ad Devar. II. 663 Hartung. Part. II. 393. Bäuml. Part. p. 247.) in qua usurpanda Aristophanes in singulis comoediis mirum quantum differt. Atque mirari fortasse aliquis posset, quum particula $xai\tau\acute{o}t\acute{o}i$, id quod infra videbimus, in Pacis fabula non inveniatur, etiam $\mu\acute{e}vto\iota$ in hac fabula bis tantum inveniri,

nisi in talibus, quum certa lex quaedam ex comoediarum ordine effici non possit, forte rem miram natam esse dicendum sit. Particula *μέντοι*, quae ex *μέν*, id est *μήν*, particula et *τοι* orta est, utriusque harum particularum significationem exhibet, ita tamen, ut, quum apud Homerum *μέν τοι* duobus verbis inveniatur, (cf. Il. VIII. 294), apud Atticos et *μέντοι* et *καίτοι* in unam coa- luerint vocem. (cf. Ellendt. Lex. Soph. II. p. 79. sq.). Utuntur hac particula attici sermonis scriptores, interque eos Aristophanes, ad augendam vocis aut enuntiati cuiusdam vim, atque ita quidem, ut mox ad enuntiatum antecedens respi- ciat ejus vis, mox ipsum tantummodo enuntiatum afficiat in quo legitur, ut Ran. v. 61. Talibus locis, inter quos potissimum numerandi sunt ei, quibus in responsionibus legitur particula, prope accedit ad adverbii aliquam similitudinem et orationi speciem addit rei incertae. Atque ut primum eos locos in censem vocem, ubi *μέντοι* particula, in responsione posita, vocem aliquam auget, ante omnia is usus est notandus, quem sequitur Aristophanes, ut, si quando quis cum admiratione interrogat, alterum respondentem faciat addita particula *μέντοι*. Sic e. g. Eq. v. 168 legimus:

ἔγω; — σὺ μέντοι. κ'οὐδέπω γε πάνθ' δρᾶς.

Obstupefactus est Agoracritus oratione servi, qui eum mox rerum apud Athenienses esse potitum dicit, et quum non intelligat, quomodo, ut ipse postea dicit, *ἀλλαντοπώλης ὁν ἀνὴρ*, id est homo frugi, fieri possit, summopere miratus interrogat *ἔγω;* cui si respondet servus *σὺ μέντοι,* facile intellegis per particulam *μέντοι* pronomen summa cum vi efferri, nec negabis, *μέντοι* in talibus idem valere atque Latinorum *certe* Germanorum *allerdings.* Persimiles sunt loci Pac. v. 1290, ubi legimus *σὺ μέντοι, νὴ Δία,* ut eo magis efferatur responsionis vis, eodem modo ut Av. 1651, et non addita jurisjurandi formula Lys. 498. Eccl. 1130. (cf. Heindf. ad Plat. Cratyl. 430 B.). Atque quum semel mentionem fece-

rim locorum, quibus pronomen personale cum particula quae est *μέντοι* conjungitur, eis statim alios locos subjungam, ubi eodem fere modo in enuntiatis affirmativis formae quaedam pronominis particula *μέντοι* efferuntur. His locis *μέντοι* interdum merae corroborationi inservit, ut Ran. v. 171, ubi legitur *οὗτος*, *σὲ λέγω μέντοι*, *σὲ τὸν τεθνηκότα* quo loco *σὲ λέγω μέντοι* idem est, quam quod Plut. v. 1099 legitur *σὲ τοι λέγω*. Quod legitur *σὲ λέγω μέντοι* pro eo quod fortasse exspectes *σὲ μέντοι λέγω*, mirum non esse neque inusitatum Fritzschius docuit (cf. Fritzschii Quaest. Luc. p. 28) Adde quod etiam Av. v. 339 particula *μέντοι* illam ad quam pertinet vocem *σὺ* praecedit, in tetrametro quidem trochaico, quum in trimetris jambicis eam semper sequatur. Aliter res se habet Eq. v. 885 ubi verbis *ἔμοιγε μέντοι* oppositio infertur, ita ut hoc loco *μέντοι* Latinorum sit *tamen*. Ad Ranarum versus similitudinem deinde propius accedit Eq. v. 1152 ubi *μέντοι* vocem quae est *ἔγώ* effert, simul autem voci respondet particula *δέ* v. 1154. Singulari quodam modo particula *μέντοι* usus est Aristophanes duobus locis Av. 933. Thesm. 218; quorum priore legitur loco:

*οὗτος, σὺ μέντοι σπολάδα καὶ χιτῶν' ἔχεις
ἀπόδυθι, καὶ δὸς τῷ ποιητῇ τῷ σοφῷ.*

quum altero illo e Thesmophoriazusis desumpto legantur verba:

*Ἄγαθων, σὺ μέντοι ξυροφορεῖς ἐκάστοτε
χρῆσόν τί νῦν ἡμῖν ξύρον.*

Utroque loco enuntiatum illud, in quo vocem *μέντοι* posuit poëta causam quandam inducit, ita tamen, ut non *γάρ* particulae instar sit, sed cum ironia quadam proferatur, quam saepius exprimi per particulam *μέντοι* Nub. v. 340 docet, ad quem versum adnotavit Hermannus: „*μέντοι* est enim vero; quum serio dicentem facit Socratem poëta ipse id

vult ironice accipi." Huc etiam velim trahas Nub. v. 329 de quo versu idem valet.

Porro ut pronomen personale, ita etiam et alia pronomina et adverbia particula *μέντοι* corroborantur. Sic quater invenitur adverbium aliquod ea voce auctum, Lys. 1095: *εὐ μέντοι λέγεις*, Thesm. 9 *δεξιῶς μέντοι λέγεις* ubi sibi ipse respondet Mnesilochus, quoque cum loco optime conferri potest locus Platonis ex Parmenide p. 430 B. ubi eodem modo legitur *ἀληθῶς μέντοι* (cf. plura ap. Heusd. Spec. crit. p. 6.); Plut. v. 1052 denique Eccl. 646, ubi adverbium *πολὺ* comparativo oppositum per particulam *μέντοι* augetur. Praeter hos locos huc trahendus est Av. v. 1071 ubi *μέντοι* voce vocabula *τῇδε θημέρα* adverbialiter dicta efferuntur. Notandum est hoc loco particulam inter articulum et substantivum medium interpositam esse. Saepius demonstrativa per particulam *μέντοι* aucta leguntur, et quidem *ταῦτα μέντοι* Nub. 588. Av. 1351. Lys. 1016; *ταῦτι μέντοι* Lys. 968; *τοῦτο μέντοι* Vesp. 426. Av. 661. Thesm. 714. Ran. 743. *τούτι μέντοι* Pac. 1100. Thesm. 520. *τοιαύτα μέντοι* Eq. 1221. Nub. 1361. Av. 100. Ran. 971 *τοιαντί μέντοι* Ran. 1325. Omnibus his locis significatio particulae in aprico est. Plane eodem modo etiam verbis additur particula *μέντοι* ut eorum significatio majore cum vi eluceat. Sic Ach. 162 ubi quod voluit Brunckius *μένταν γε*, Aristophani non testatum, recte jam improbabit Porsonus ad Eur. Med. 863 *μένταν* restituit Kidd. ad. Daw. Miscell. p. 496. Particula *ἄν* in hac particularum coniunctione ad verbum spectat, neque vero ad particulam (cf. Herm. de part. *ἄν* lib. I. p. 14 ad Viger p. 840). Porro verbo addita est particula Ach. 906. Nub. 1338 (ubi cf. Herm. adnot.) Eccl. 651. Plut. v. 1062 ubi pro lectione *μένταν* exhibet *μὲν οὖν* Eustath. p. 1263. 61. In interrogatione particula *μέντοι* raro legitur apud Aristophanem (cf. Krüger. Gr. Gr. §. 69. 36). Loci sunt Nub. 787. 788

Thesm. 630 quo de loco conferas velim Reis. Conjectt. I. p. 231. Mein. cur. Crit. p. 24. Fritzschium, qui ἡμῖν legere vult, miro modo de hoc loco hallucinari recte adnotavit Engerus.

Restat ut verba faciam de particula *μέντοι* cum aliis particulis conjuncta. Atque, ut inde proficiscar, ἀλλὰ *μέντοι* de qua particularum conjunctione verba fecit Klotz. ad Dev. II. 60. 663. uno tantum loco invenitur Av. 291 ubi leguntur illae particulae in interrogatione mirantis. Interposito aliquo vocabulo ad quod pertinet particula *μέντοι*, quum per ἀλλά enuntiatur ratio exprimatur ἀλλά — *μέντοι* (cf. Klotz ad Dev. II. 60. 663) legitur Ach. 710. Nub. 1342. In ejusdem fabulae v. 126 ubi legitur ἀλλ' οὐδ' ἐγὼ *μέντοι* κτέ particula magis ad pronomen referenda videtur, perque illud totum afficit enuntiatum. Porro *καὶ μέντοι* voce nulla interposita legitur Eccl. 509. quo loco optime intelligimus *μέντοι* particulam ad ipsam enuntiatur conjunctionem majore cum vi efferendam positam esse, quum sequantur voces σύ *μὲν* — *ἐγὼ δέ*. Interposita alia voce *καὶ* — *μέντοι* (cf. Krüger. §. 69. 36) legitur Ach. 544, quo loco pro particula quae est *καὶ* fortasse quis exspectare possit ἀλλὰ, quum oppositionem per eam particulam introducat poëta. Particula *μέντοι* in talibus primum illius quod praecedit verbi vim auget, simul vero vim suam exercet in totum enuntiatum. Hoc loco media interposita est inter adverbia *καὶ ταῦτα* et *εὐθέως*, sensu arcte conjuncta, eodem modo ut Ran. v. 166 legitur inter *ταχέως* et *πάνυ*. Ceterum illo Nubium versu eadem lis exorta est de scriptura, et quum ante Dindorfium legeretur *μὲν τὰν* etiam hoc loco recte restituit genuinam scripturam *μένταν* Kidd. ad Daw. Miscell. p. 496. Eodem modo *καὶ μέντοι* interpositam vocem *ταῦτα* urgent Ach. 1025 ubi verbis *καὶ ταῦτα μέντοι* gradatio aliqua efficitur, quum rusticus ille non Dicaeopoli re-

spondeat, sed in oratione pergit ac si ille numquam locutus fuisset. Atque hoc loco si gradatio quaedam ad majus efficitur illis particulis, ex adverso gradatio quae dicitur ad minus eisdem illis oritur vocabulis Eq. v. 189:

*αλλ' ὡγάρ' οὐδὲ μουσικὴν ἐπίσταμαι
πλὴν γραμμάτων, καὶ ταῦτα μέντοι κακὰ κακῶς.*

Tum Eq. v. 540 verbis *καὶ — μέντοι* interpositum pronomen *οὗτος* maximopere augetur, quum per particulam *καὶ* illo loco res plane nova, eademque prorsus inexspectata addatur. Multa, dicit poëta, perpessus est Crates, nihilominus ille solus omnia sustulit. Ad solum verbum interrogativum *μέντοι* particula videtur pertinere in cantico illo Vesp. v. 748 ubi leguntur verba:

*νῦν δῖσως τοῖσι σοῖς λόγοις πείθεται
καὶ σωφρονεῖ μέντοι μεθι —
στὰς ἐς τὸ λοίπον τὸν τρόπον κτέ.*

Denique quum Ran. 166 mentionem jam fecerimus, restat Eccl. 969 ubi eodem modo atque Acharnensium illis locis *καὶ ταῦτα μέντοι* legitur, quamvis hoc loco non tam gradatio quam conclusio quaedam illis particulis efficiatur.

Negationum nisi *οὐ* et *μή* nullam particula *μέντοι* auctam invenimus apud Aristophanem, neque inveniuntur loci, ubi negatio a particula separata est, qualis est versus ille Phrynicus apud Mein. Com. Gr. II. 581. 3. *Μή μέντοι* uno loco, Plut. v. 554, legitur, quem locum jam attulit Klotz. ad Devar. II. 664, ubi particula *μέντοι* oppositionem summa cum vi infert. Particulae *οὐ μέντοι* ter leguntur, et quidem Vesp. v. 231, ubi quum Richter et Bergkius interrogationis signum ponerent post verba *ῳ κωμίᾳ βραδύνεις*, Meinekius punctum praecoptavit. Qua de re quamquam vix hujus loci est discernere, tamen pro Meinekii sententia licet in transitu afferre Nub. v. 5 persimilem, paucisque

addere, Aristophanem Av. v. 1668 ubi *οὐ μέντοι* legitur in responsione haec verba in responsionis initio posuisse. Ceterum *οὐ μέντοι* praeter hunc locum legitur Vesp. 664. Av. 1668, quibus omnibus *μέντοι* negationem effert, quum ad efferendum enuntiatum ubique addantur verba *μὰ τὸν Αἰα*.

Agmen claudant loci, ubi cum particula quae est *μέντοι* conjuncta legitur particula *γέ*, de qua particularum conjunctione auctore Porsono ad Med. 675 rixa exorta est. Atque de his particulis primus Personus ille existimare se dicit Atticis non licuisse *γέ* post *τοί* (itaque etiam post *μέντοι* et *καίτοι* cf. Pors. ad Hec. 403 ad Phön. 1638) ponere, nisi vocabulo alio interjecto, idem tamen pérpaucas exceptiones inveniri concedens veluti Thesm. 716 (709 ed. Mein.) Eur. Jph. Taur. 726. Postea vero accuratior quaestio nos ducit unumquemque fere scriptorem suam in his sequi rationem. Thucydides enim quum has particulas non conjungat nisi interposita aliqua voce (cf. Krüger ad Thuc. I. 3. 2) Aristoteles vero ex adverso non solum *μέντοι γέ* sed etiam *μέντοι — γέ*, interpositis vel duobus verbis usurpet (cf. Eucken de Aristot. dic. ratione p. 35), Aristophanes *μέντοι γέ* et *γέ μέντοι* posuit, *μέντοι — γέ* plane vitavit, quamquam primum illud *μέντοι γέ*, de quo velim conferas Krüger. ad Anab. I. 9. 14. Lobeck. ad Phryn. p. 342. Reis. Conj. I. 235 nisi Thesm. v. 709 non legitur, quo loco id accedit, quod praeit particula *καί*. Particulae *γέ μέντοι* quinques leguntur in comoediis, et quidem pone imperativum Vesp. 1155 interpositae inter adverbium et verbum Av. 1692, inter praepositionem et casum Lys. 1213, inter verbum et personam Eccl. v. 1008 post particulam conditionalem *εἴ* Plut. v. 1202. Particula *γέ* in talibus suppletiva potest nuncupari, quum *μέντοι* pro natura sua enuntiatum extollat. Prorsus eodem modo res se habet in particularum conjunctione *δημός γέ μέντοι*, quam infra accuratius tractabimus, quaeque legitur

Ran. v. 61. Vesp. 1344. — Nub. 1269 vehementer dissentunt viri docti, utrum scribendum sit γὲ μέντοι an οὐ μέντοι; sed rectum videtur vidiisse Bergkius, totum illum versum ejiciendum esse censens.

Praeter has particulas apud Aristophanem nulla cum particula μέντοι invenitur sociata, ita ut neque ἐπείτα μέντοι, quod est apud Theopompum, (Mein. Com. Graec. II. 819. 12), neque μέντοι ἄρα, quod dicit Crates (Mein. Com. II. 235. 1) apud comicum exstent. Neque nomen proprium apud Aristophanem invenias particula μέντοι auctum, ut in versu Alexidis ap. Mein. Com. 423.

Atque haec fere erant quae certa proferri possunt de usu quem secutus est Aristophanes in adhibenda particula μέντοι, nunc sequantur particulae *xaítos*, *xaínpεq*, *σμως*. In particula *xaítos* aequa atque in μέντοι mirum quantum singulae comoediae differunt. Quum enim in Nubibus duodecies haec particula legatur, in Vespis sexies, in Lysistrata quinques, in Acharnensibus quater, in Ranis ter, in Equitibus bis, in Avibus semel, in Pace denique numquam invenitur. De sententia particulae quum diu varia protulerint homines docti (cf. Devar. de part. I. 108—112. Vigerum. p. 529), Hermannus (ad Viger. p. 837) statuit, eam ubique ad Latinorum accedere quamquam, cui assensi sunt Klotz. ad Dev. II. 653. Stallb. ad Plat. Legg. VII. 809. C. Reis. Conj. I. 296. Recte quidem, quum particula *xaítos*, ex particulis *xaí* et *toí* coaluerit, — quapropter recte eam una voce scribendam esse statuit Ellendtius (Lex. Soph. I. 886) — quarum prior novam cogitationem infert, altera restringentis est ita ut *xaítos* ad vocem reddatur nostratum vocibus „und doch“. Itaque hanc significationem in omnes Aristophanis locos quadrare videbimus, et quamvis nonnullis locis ea for-

tasse non tam in aprico sit, quum interdum verba per **καίτοι** introducta aut ad causae alicujus, qua quid accuratius definitur, aut ad oppositionis speciem accedant, ita ut nonnumquam particulam per *atqui* vertere velis vel tale quid, de his omnibus verba valent Krügeri, qui ad notum illum in epitaphio Thucydidis locum (Thuc. II. 64. 4), **καίτοι ταῦτα ὁ μὲν ἀπράγμων μέμψαι** ἀν κτέ adnotat: **καίτοι** steht in Bezug auf den Gegensatz, mit Poppo aber atqui zu erklären ist nicht nöthig. Una enim sine dubio statuenda est vocis significatio, ex locorum maximo numero eadem derivata, et si quando ab hac significatione particula videtur deflectere, magis id agendum erit, ut explicemus, quomodo hoc loco, quamvis specie diversa, tamen re ad primariam significationem redeat, quam ut quoque loco novas difficilesque excogitemus significationes. Apud Aristophanem igitur **καίτοι** legitur, ut in enuntiatis affirmativis, ita in interrogationibus, atque in affirmativis enuntiatis restrictivam plerumque vim exhibet latinae vocis „*quamquam*“, interdum etiam accuratius definientis est. Loci sunt: Ach. 370 Eq. 855. 977, Nub. 371. 373. Vesp. 15. 599. 1046. 1301. 1459. — Vesp. v. 980, ubi Bdelycleo dicit haec: **καταβήσομαι.**

**καίτοι τὸ καταβά τοῦτο πολλοὺς δὴ πάνυ
ἐξηπάτηκεν ἀτὰρ ὅμως καταβήσομαι.**

eximie notandus est propter verba *ἀτὰρ ὅμως* verbo **καίτοι** opposita, id quod praeter Ran. v. 43 ubi legitur **καίτοι** — *ἄλλ’ ὅμως*, apud Aristophanem non invenies. Sed conferas velim Plat. Phaed. 68 E. et 69 A ubi eodem modo legitur **καίτοι** — *ἄλλ’ ὅμως*, quamquam quod apud eundem Symp. p. 177 E. legitur **καίτοι** — *ἄλλα* — *ἄλλα* apud comicum non habes. Miror ceterum de hoc particulae **καίτοι** usu prorsus tacuisse Astium in Lexico Platonico. In interrogationibus **καίτοι** semet ipsum corrigentis est in formula: **καίτοι οὐ λέγω**; Eccl. 299, quae verba vides accurate respondere

Latinorum „*quamquam quid loquor?*“, *καίτοι τί δράσω*; Ach. 466 et Ran. v. 1304:

ἐνεγκάτο τις τὸ λύριον, καίτοι τί δεῖ
λύρας ἐπὶ τούτων;

Restrингентis est Nub. 1045. 1052. 1074. 1082. 1425 ubi restrictivam vim probe intelliges si interrogationem mutaveris in enuntiatum affirmativum Plut. v. 498. 531. Fischerus particulam et illativam esse et adversativam statuit, sed nulla necessitate coactus ita explicuit.

Particularum vero reliquarum nisi $\gamma\acute{e}$ nulla cum *καίτοι* conjungitur, de qua particularum conjunctione eadem lis exorta est atque de particula *μέντοι* cum $\gamma\acute{e}$ sociata. Sed ut in particula *μέντοι* ita etiam in *καίτοι* differunt scriptores, ita ut alii $\gamma\acute{e}$ post *καίτοι* non adhibeant, nisi verbo interposito, ut Thucydides (cf. Krüger. ad Thuc. I. 3. 2. ad Dionys. Hal. p. 266) alii vero modo *καίτοι* — $\gamma\acute{e}$, modo *καίτοι* $\gamma\acute{e}$ usurpent, ut Plato (cf. Stallb. ad Plat. Resp. I. 332. A.) Xenophon (cf. A. Kühner ad Xen. Memorab. I. 2. §. 3) Aristoteles (cf. R. Eucken. l. c. p. 35) (cf. Lobeck. ad Phryn. p. 343). Apud Aristophanem *καίτοι* $\gamma\acute{e}$ certo loco legitur Ach. v. 611, ubi tamen *καίτοντιν* $\gamma\acute{e}$ Elmsleius, Porsoni in verba juratus, sed parum recte. Altero loco Nub. 876 editores dubitant. Meinekius nuperrime $\gamma\acute{e}$ post *καίτοι* delevit contra Ravennatem, quem secutus Hermannus *καίτοι* $\gamma\acute{e}$ posuit, quum Reisigio (Conjectt. I. 957) melius placeret *καίτοι ταλάντον* $\gamma\acute{e}$. Recte, ut videtur Hermannus et Ravennas, quamquam apud ceteros comicos *καίτοι* $\gamma\acute{e}$ non invenitur. Quod ad significationem *καίτοι* $\gamma\acute{e}$ fortius idem exprimit atque simplex *καίτοι*, (cf. Herm. ad Viger. 837. Reis. Conj. I. p. 296), $\gamma\acute{e}$ enim illud suppletivum est, et quum recte dicat Teuffel. ad Nub. 876; „*restringitur id quod antea negaverat fieri posse, ut homo tam rudis postremo evadat orator*“, haec restrictio particula $\gamma\acute{e}$ extollitur, quae igitur fines enuntiati

egreditur, et auctoritatem suam exercet in enuntiatum praecedens, eodem modo, ut in ὅμως γε et ἀτάρ γε. Saepius **καίτοι** — γε interpositis una aut pluribus vocibus legitur, qua in re cavendum est, ne promiscua habeatur utraque formula. Quum enim in **καίτοι** γε vocula γέ proprie ad τοι particulam pertineat, per eam autem vocem simul totum enuntiatum afficiat, (cf. Stallb. ad Plat. Resp. I. 332. A.) in **καίτοι** — γε particula γέ ad verbum interpositum pertinet cf. Krüger. Comment. ad calc. Dion. Hal. p. 267. Kühner. ad Xen. Mem. I. 2. §. 3. Schaefer: Appar. crit. ad Demosth V. 21.) Particula vero γέ post **καίτοι** ita collocatur, ut vulgo unum intercedat verbum, tribus locis duo aut tres. Verbum interponitur Ach. 358. Av. 264. Ran. 43. Plut. 337; adjectivum Nub. 400. 921. Ran. 1072. Uno loco substantivum cum praepositione conjunctum sequitur vocem **καίτοι** Eccl. v. 20. atque hoc loco γέ substantivum sequitur, non interponitur inter praepositionem et casum. Contra Eccl. v. 159 γέ inter articulum ponitur et substantivum. Scilicet Eccl. v. 20, in praepositione in consonantem terminante, spondaeum intulisset in sedem parem, contra Eccl. 159, articulo in vocalem exeunte, hoc periculum non instabat quare dolendum est, quod in tam parvo exemplorum numero hoc non effici potest, quam in his rebus sibi scripserit legem Aristophanes. Ubi tres interpositae sunt voces Nub. v. 1257 et Lys. 905, una eorum inclinata est et Lys. 905 per apocopen quam arctissime cum negatione conjuncta, ita ut tres illae voces fere duae evadant.

Καίπερ particula, ad quam nunc si placet transeamus, paucis tantum verbis potest tractari. Legitur cum participio Nub. 890. Lys. 826 ubi notandae particulae ἄλλ' ὅμως — **καίπερ** — ἄλλα; ibid. 980. Thesm. 371 loco spurio, ibid. 938. Omnibus his locis participium additum est, ita ut uberius de hac particula disputandum non sit.

Neque longius disserendum erit de particula ὅμως (cf. Bäuml. Part. p. 170 sqq.) quippe quae in Aristophane quater tantum sola appareat, significatione latinae vocis *tamen* (cf. Zeun. ad Viger. p. 428). Legitur Vesp. v. 92 ubi sibi respondent *καν* — ὅμως, Av. v. 83, ubi sequente imperativo aoristi oppositionem infert, Ran. 1036. Eccl. 889. Ceteris locis omnibus particula ὅμως cum aliis particulis conjungitur, et primum quidem dicitur sat multis locis ἀλλ' ὅμως (cf. Klotz. ad Devar. II. p. 72 sqq.), quorum locorum imprimis mirabiles sunt Ach. 402 et 408, a Klotzio explicati, Av. 1224, ubi legitur ἀλλὰ — ἀλλ' ὅμως ἄν cum indicativo aoristi. Praeterea ἀλλ' ὅμως legitur Eq. 391. Nub. 587. Vesp. 1085. Lys. 276. 292. 825, ubi quod in membro opposito verbis ἀλλ' ὅμως respondet vocabulum *καίπερ* subsequitur, quum Ran. 42 *καίτοι* antecedat, ἀλλ' ὅμως sequatur; Ran. 602 et Eccl. 413. Per se notandus est Lys. v. 500, ubi ἀλλ' - ὅμως legitur in tetrametro anapaestico, interpositis nonullis vocabulis, quod praeter hunc locum non invenitur. De interpunctione Ach. v. 926 cf. Lobeck ad Soph. Ajac. p. 65. Particulae ἀτὰρ ὅμως leguntur Vesp. 981. Similiter legitur ὁὅμως atque praecedente quidem particula μέν ad quam referatur δέ Ach. 455. Vesp. 951. Av. 452. non praecedente μέν Pac. 481. Eccl. 860. Paullo aliter dicitur ὅμως δέ, quod est Latinorum fere *verumtamen* aut *nihilominus*. Quum enim ὁὅμως ad praecedentia spectet, atque conclusionis vim habeat, ὅμως δέ magis in sequentia vim suam exercet majore cum vi oppositionem inferens, atque significans, aliquam rem tamen posse fieri quamquam quae antecedunt monstrare videntur eam fieri non posse. Leguntur particulae Pac. 1216. Thesm. 471. Ran. 870. Eccl. 266. 326. 1105 ubi fortasse melius cum Meinekio (Vind. Arist. p. 205) legitur νυᾶς, 1137 Plut. 1084. Quod hac in dicendi ratione a codicibus interdum δέ particula omittitur nullius momenti est. Particulae

ὅμως γε μέντοι bis leguntur, Vesp. 1344. Ran. 61. quibus locis *ὅμως* leniter concludentis est, quo simul enuntiatum antecedens aliquatenus restringitur, id quod addita particula *γέ* augetur. Est igitur simillimum particulis *ἄταξ γε μέντοι* particula in his fines enuntiati non egreditur, atque asseverantis est. Prorsus eodem modo particulae *ὅμως γε μήν* leguntur Nub. 631. 822 et dorice Lys. 144 ubi verbum substantivum tempore futuro ex antecedentibus supplendum. *Ομώς* particula cum participio conjuncta, de quo usu dicendi verba fecere Heindf. ad Plat. Lys. p. 213. B. ad Theaet. 145 D. Elmsl. ad Bacch. 787 ad Med. 1216. Reisig. Enarr. Oed. Col. p. XCVI. apud Aristophanem non exstat, et ne scio an omnino dicendum non sit, hanc dicendi rationem a sermone comicorum ideo alienam esse, quia sublime aliquid in se continet, quum id me mirum habeat, quod ne apud reliquos quidem, quos novimus atticae comoediae poëtas vœcula *ὅμως* cum participio conjuncta legitur, nam in Alexidis illo versu, (cf. Mein. Com. Graec. III. 487) *ὅμως* ad *λέγε* pertinet neque vero ad *ἐκπιών*.

Finem faciat particula *ἄταξ* (cf. Klotz. ad Devar. II. 195. sqq. Bäuml. Part. p. 50 sqq.) quae apud Aristophanem satis frequenter occurrit quamquam eam non tam multifaria ratione adhibuit ut fecerunt Tragici et Plato. Sic non respondet antecedenti *μέν*, neque conjunctioni inservit *καὶ* sequente ut apud Platonem (exempla dabit Ast. Lex. Plat. I. 299). Apud comicum septies et quadragies legitur, si recte collegi, quibus locis omnibus satis differt ab *ἄλλα*, quamquam et librorum scriptores et editores utramque particulam non uno loco confuderunt. Particula enim *ἄταξ* ex *αὐτε* adverbio et *ἄρα* particula nata, quamvis nonnullis locis

significatione prope accedat ad vocem ἀλλά, proprie *rursum* est Latinorum et semper interiorem aliquam rationem habet cum eis quae antecedunt. Hanc vero rationem et significationem primariam gradatim oblitteratam esse mirum non est, ita ut nonnullis locis particula fere idem significet atque ἀλλά, neque tamen prorsus idem, ita ut non recte fecisse videatur Bäumleinius, qui (Part. p. 52) allatis exemplis quibusdam, dicit: *beide Male konnte auch ἀλλά stehn,* quum quod intercedit discrimen certum, quamquam tenuissimum illum fugere non potuerit qui hos locos accurate contemplatur. Conclusionis enim certa quaedam vis quae in illis locis vi particulæ ἀιάρι inest, illico evanescet si posueris ἀλλά. *ταῦτα τούτην πεποίησθαι οὐδέποτε μη.*
 Primum igitur, ut ad Aristophanem revertar, particula ἀιάρι utitur comicus more scriptorum atticorum in oratione recta, si rem, de qua hucusque sermo erat relinquunt ei qui loquuntur et ad aliam quandam transeunt, cujus rei egregium est exemplum Pac. v. 177:

ἀτὰρ ἔγγυς εἶναι τῶν θεῶν ἐμοὶ δοκῶ
καὶ δὴ καθορῶ τὴν οἰκίαν τὴν τοῦ Διός

quibus verbis Trygaeus, qui antea machinatorem exhortatus erat ut curam sui gerat, nunc se jam domum Jovis videre cum auditoribus communicat. At simul hoc loco apparebit, quomodo sensus mutetur, si cum Brunckio ἀλλ' ἔγγυς εἶναι scribimus. Primo quidem obtutu res plane eadem videtur esse, sed si scribis ἀλλά respectus ad antecedentia plane tollitur simulque comicus ille habitus quocum haec verba eloquitur Trygaeus, summo cum gudio itineris periculosi finem conspiciens. Idem Lys. v. 65 in aprico est, quo versu contra metrum pro verbo ἀτάρι praebet αὐτιάρι cod. Rav. porro Vesp. 25. 28; quibus locis verbis ἀτάρι σὺ λέξον πρότερος et ἀτάρι σὺ τὸ σὸν αὖ λέξον et Sosias et Xanthias ad ea quae praecedunt revertuntur conclusionem quandam ad-

dentes orationi ut vertere possis *at igitur*, quamquam concedendum est hanc conclusionem non tantopere urgeri quod ut fiat apponenda erat vox *οὐν* quae apud Aristophanem cum voce *ἀτάρ* conjuncta non legitur. Porro conferantur Thesm. 1119. Eccl. 1067 et Eq. v. 111. Nub. 382 quo versu per particulam *ἀτάρ* Strepsiades, objectionis forma usus, ad tonitrua revertitur, antea a Socrate meliora nondum edoctus. Apud imperativos deinde *ἀτάρ* eodem modo atque vox *ἄλλα* legitur Av. 648. Plut. 749 ubi non tam oppositionem infert, quam transitum facit. Vesp. v. 652 nescio an in versu parodico non cum Rav. *ἄλλ' αὐτός* legendum sit pro *ἀτάρ* *ω* (cf. Pors. Praef. ad Eur. Hecub. p. LVI.). Tragico quodam, ut ita dicam, modo particula *ἀτάρ*, cum notione quadam conclusionis, consilium quoddam certum loquentis infert Lys. 420. Ran. 160 quibuscum conjungendus est Nub. 761, ad quem versum adnotavit Hermannus: „*Ne quis forte putet verba ἀτάρ ζητητέον Socrati potius quam Strepsiadi convenire, meminerit velim, alacriorem approbatione Socratis et confidentiorem factum esse Strepsiadē.* Accedit aliud minime negligendum. Nam particulae *ἀτάρ* ea ratio est, ut non quemadmodum *ἄλλα* etiam ad respondendum alii adhibeatur, sed referatur ad ipsius qui loquitur verba praegressa. Eodem modo post *οὐτός οἰδα* Nub. 403 legitur *ἀτάρ*.

Porro particula *ἀτάρ* ut omnino ab atticae orationis scriptoribus ita etiam ab Aristophane in interrogationibus ita adhibita est, ut cum aliqua vivacitate is qui loquitur rem de qua sermocinatus erat, dimittat et novam quandam cogitationem eis qui antecedunt opponat. Oppositio in talibus aut fit contra verba alias cuiusdam, qui locutus erat, ut Ach. 412 aut ipsis verbis vel cogitationibus ejus qui loquitur aliquid opponitur, ut fit Nub. v. 30. Ceterum de omni hoc usu particulae conferantur Ach. 412. 513. Nub. 30. 187. 675. Vesp. 529. 815. Av. 69. (ubi recte Rav. *ἀτάρ σὺ* pro

vulgato ἀλλὰ σὺ.) Av. 916. Thesm. 87. 214. Eccl. 249, ubi nota enuntiatum conditionale per particulam ην cum optativo interpositum, ib. 358. 376. 394. 551. 1071. Plut. 1111. In his exemplis omnibus, quod ad voculae positionem, ἀτάρ in versus initio legitur praemisso majore aliquo interunctionis signo quum alibi, ubi non in interrogatione legitur particula, quamvis raro, in ipso versu inveniatur. Sic Nub. 761 post tertiam diaeresin legitur, eodemque loco Eq. 111 quo versu ipsa pronuntiandi ratio, quum vox ταῦτα cum vi proferatur, fere idem efficit atque alibi prima versus sedes. Nub. 403 in tetrametro anapaestico post primam diaeresin invenitur, quo de versu idem valet, quod de antecedentibus exposuimus. In melicis ἀτάρ non legitur.

Cum aliis particulis ἀτάρ praeter γέ et ὅμως apud Aristophanem non conjungitur, atque injuria Devarius (De part. p. 43), quem secutus est Klotzius (ad Devar. II. p. 197) ἀτάρ — γάρ legi Ach. 513 vult demonstrare Eo enim versu γάρ non pertinet ad ἀτάρ sed ad verba quae sequuntur φίλοι γάρ οἱ πάροντες ἐν λόγῳ κτέ, ita ut oratio procedat ἀτάρ — οὐ ταῦτα κτέ. Ut enim Ach. 175 oratio procedit ἀλλὰ χαῖρ' Ἀμψίθεε, verba autem ἐκ Ακεδαιμονος κτέ interjecta sunt, ut eis qui audiunt causam declarant cur Amphitheum salvere jubeat Dicaepolis, sic Ach. 513 per vocem γάρ satis eleganter veniam petit poëta, quod in tanto motu populi, qui pronus erat eo tempore ad bellum cum Lacedaemoniis, pro pace dicere ausus sit. Adde quod hoc uno loco spectatores a loquente φίλοι nuncupantur, quod certe non sine causa fecit poëta.

Conjunctae igitur in uno versu leguntur particulae ἀτάρ et γέ de quibus Elmsl. ad Ach. 448 haec affert: *Plerumque post ἀτάρ una alterave voce interposita sequitur γέ nisi imperet aut interrogat verbum cui praemittitur ea particula.* Atque ut in omnibus tabulis particularum, quas dicunt sensu latiore, conjunctionibus ita

etiam in hac una quaeque particula suam retinet vim, ita ut $\alpha\tau\alpha\varrho$ oppositionem inferat, γέ autem particula illatam affirmet (cf. Klotz. ad Devar. II. 197). Loci sunt Ach. 448. 782. Vesp. 147. 150. 1141. 1514. Av. 144. Thesm. 207. Plut. 572, quibus in locis de vocum positione notandum in trimetris excepto Vesp. 147, de cuius lectione dubito, semper unam vocem inter particululas illas interpositam esse, aut duas voces quae quam arctissime cohaerent ut Thesm. 207 articulus cum substantivo. Paullo aliter Plut. 572 in metro anapaestico duae voces *οὐχ' ἡπτον* interponuntur, sed etiam has unam formare notionem poteris proferre, ad versum defendantum.

Praeter $\alpha\tau\alpha\varrho$ — γέ uno Vesp. v. 981 sqq. legitur $\alpha\tau\alpha\varrho$ $\delta\mu\omega\varsigma$, qua in conjunctione eodem modo suam tuetur vim utraque particula. De Vesperum hoc loco liceat affere quae de eo dicit Klotzius (ad Devar. II. 198): *Eadem vis et potestas particulae ατάρ (scil. oppositionis) durat si quando oppositio quam exprimit eo adaugetur, quod adjungitur particula δμως, veluti factum est apud Aristophanem in Vespis v. 979. sqq. quo loco hoc dicitur: At tamen igitur descendam, quod est paullo aliter dictum atque illud αλλ' δμως de quo cf. Devar. II. p. 72.* Recte, nam si legas $\alpha\lambda\lambda'$ $\delta\mu\omega\varsigma$, *καταβήσομαι* esset: *At tamen descendam, ita ut desset vinculi interioris, quod conjungit enuntiata, signum, quod inest in ατάρ δμως, simulque magis effertur oppositio contra verba per καίτοι introducta.*

Atque haec sufficient de particula $\alpha\tau\alpha\varrho$, cuius vocis pleniore forma quae est $\alpha\tau\tau\alpha\varrho$ comicus nisi in parodia epica non utitur. Legitur Vesp. 1092 in versu homericō (cf. Il α 463. Od. γ. 461), Av. 983 in dicto oraculo post sequente apodosi per $\delta\eta\tau\alpha\tau\epsilon$ v. 985. Restarent particulae $\alpha\lambda\lambda\alpha$ et $\delta\epsilon$, de quibus propter locorum copiam et usus varietatem tantam nunc dicere non possum, quare in aliud tempus eas liceat differam tractandas.

CAPUT ALTERUM.

DE PARTICULIS $\delta\eta$, $\delta\eta\tau\alpha$, $\delta\eta\piou$, $\delta\eta\piou\vartheta\epsilon\nu$.

Absoluto capite quod est de particulis adversativis, hoc altero capite brevi liceat disserere de particula $\delta\eta$, et quae ceterae ejusdem sunt familiae.

Primum igitur particulae $\delta\eta$ satis frequens est apud Aristophanem usus, quamquam, ut par est, ratio qua ea utitur comicus, vel maxime diversa est ab ea, qua hanc particulam usurpant rerum scriptores et philosophi. Quum enim e. g. rarissime $\delta\eta$ particula apud Aristotelem ita legatur, ut ad unum referatur verbum (cf. R. Eucken: de Aristotelis dicendi ratione p. 37), exempla vero hujus usus jam apud tragicos inveniantur (cf. Ellendt. Lex. Soph. I. 414), apud comicum pervulgata est haec dicendi ratio.

De origine vero et prima vocis significatione vix est quod accuratius dicam, quum de his rebus satis copiose jam egerint grammatici (cf. Klotz ad Dev. II. 392. Hartung. Part. I. 245. Heller in Philol. vol. VIII. 277) nobis sufficit dixisse, omnes apud Aristophanem locos ejus significationis ope posse explicari, quam statuit Bäumleinius (*Untersuchungen über die griech. Partikeln* p. 98) $\delta\eta$ particulam ibi poni a scriptoribus, ubi aliquam rem *manifestam esse* significare vellent.

Ut igitur accedam ad ipsum Aristophanis usum, primum examinandi erunt loci, ubi $\delta\eta$ unius verbi vim urguet,

atque ita quidem, ut incipiamus ab ea consuetudine, qua saepius δή vocem ponit post imperativos talesque voces, quae imperativi munere funguntur, conjunctivos dico, et futura, denique post interjectiones.

Videamus igitur primum de particula δή post imperativum posita, cuius usus locorum numero vel maxime differt in singulis comoediis. Quum enim quinques decies apparet in Ranis, in Pluto bis tantum invenitur in Vespis exempla omnino desunt. Inter exempla vero ea praesertim sunt satis multa, ubi particula δή imperativos sequitur, ἄγε, ἵθι, φέρε; atque in his videndum est, num post adhortationes ἄγε δή et quae sunt similes sequatur imperativus alter, aut conjunctivus, aut interrogatio directa, quorum dicendi generum omnium exempla exstant apud Aristophanem, quamquam et hac in re diversissimus est usus observandus in singulis comoediis. Atque ut a locutione ἄγε δή exordiar, ea in Acharnensibus bis tantum legitur v. 98 et v. 111 qui loci ea inter se conjuncti sunt similitudine, ut in utroque ad augendam orationis vim addatur persona ad quam verba diriguntur. Hoc ubi fit δή particula fere ubique media interponitur inter personam et imperativum. Loci sunt praeter illos: Ach. v. 103 λέγε δή σν; v. 777 φάνετι δή σν; Eq. 155 ἄγε δή σν; 482 ἄγε δή σν; Pac. v. 431 ἄγε δή σν; 886 ἄγε δή σν; Av. 435 ἄγε δή σν καὶ σν; 675 ἡγοῦ δή σν; Lys. 1295 πρόφανε δή σν; Eccl. 121 ἵθι δή σν; Plut. 56 ἄγε δή σν; quibus adde simillimos Pac. 458 ἴπότεινε δή πᾶς; Ran. 855 ἔνχεσθε δή καὶ σφώ; quo loco καὶ particula tam arcto sententiae vinculo cum σφώ conjuncta est, ut in unam fere vocem ambae coalescant; Lys. 1102 ἄγε δή Λάκωνες; quo loco ne quis miretur singularem ἄγε cum plurali conjungi, velim animadvertiscatur, apud comicum non solum ἄγε, sed etiam ἐπὲ ita in interjectionis quasi quandam speciem abiisse, ut de numero plane non cogitetur, id quod

luculenter docent Ach. v. 319 et quos a. h. l. adnotavit locos Muellerus, quocum cf. quem nominat Reis. Conjectt. I. p. 35. Ἀγε cum numero plurali, ut exempla addam, legitur Av. 435. 656. 685. Ran. 1125. Thesm. 778 nec non et apud Sophoclem Trach. v. 1255, de quo usu miror tacuisse Ellendtium in Lex. Soph. I. p. 11 sq.

Restant loci quattuor quibus res paullo aliter se habet, quorum priore Nub. 478 praecedit imperativus, sequitur persona, altero Ran. v. 1125 eadem appareret vocum collocatio, nisi quod personae loco legis πᾶς ἀνήρ. Ceterorum locorum Ach. 1058:

φέρε δὴ, τί σὺ λέγεις; ως γελοῖον ὡς θεοί

in censem non venit, quia imperativi loco legitur interrogatio directa, Pacis vero v. 956:

ἄγε δὴ, τὸ κανοῦν λαβὼν σὺ καὶ τὴν χέρνιβα περίστη.

λαβὼν σὺ ante καὶ particulam et post τὸ κανοῦν collocanda erant quia, ἀπὸ κοινοῦ posita, et ad τὸ κανοῦν et ad τὴν χέρνιβα referenda sunt.

Sed ut ad ἄγε δὴ revertar, in exemplis longe plurimis hanc dictionem sequitur imperativus, atque octo quidem locis imperativus aoristi Ach. v. 98, 111. Eq. 634. Nub. 478. 775. Pac. 886. Av. 435. Thesm. 778 septies praesentis, Pac. 431. 956. 1115. Av. 656. 685. Ran. 1125. 1500 quibus locis addi potest Lys. 1100 ubi χρῆ imperativi loco positum est.

Ceterum in imperativi positione parum sibi constat Aristophanes, quem non credo certam sibi de his rebus legem scripsisse. Sic Ach. v. 111. Nub. 478. Pac. 886. Ran. 1125 imperativus voces ἄγε δὴ et ἄγε δὴ σὺ excipit, Nub. v. 775. Pac. 431 in medio trimetro sequitur, Ach. 98. Pac. 1115. Lys. 1100. Ran. 1500 in fine trimetri legitur, Thesm. v. 778 in initio versus insequentis positus est, Av. 435, 656 in medio trimetro sequenti invenitur, quid? quod Eq. v. 634. Av. 685. tertio demum abhinc versu collocatus est.

Transeamus ad interrogationem directam, quae decies apud Aristophanem sequitur voces $\ddot{\alpha}\gamma\epsilon\delta\eta$, atque ita quidem ut verbum interrogativum uno quoque loco excipiat hanc adhortationem. Horum exemplorum quae quatuor numero praesens tempus in interrogatione exhibent Eq. 482. Nub. 636. Pac. 922. Av. 809 ita se habent, ut qui interrogat responsum postulet ab interrogato, responsumque ipsum sequatur, praeter Eq. v. 482 ubi chorus, qua est impatientia, Agoracriti responso non expectato v. 485 ipse dicit quod respondentis fuisset, id quod probe intellexit Ribbeckius, vertens:

„Nun sprich was denkst du jetzt zu thun?“

Sequantur Ran. v. 460. Thesm. 765. Plut. 56 quibus locis futurum sequitur, et Pluti quidem versu quo vultu et consilio loquatur Cario optime patet ex sequentibus (cf. Schol. a. h. l. et quae adn. Thiersch.). Ceterum hunc locum ex emendatione Bentleji jure editores restituerunt novissimi. Futurum vero ubi sequitur responsum neque postulatur neque expectatur, ut Thesm. 765 Mnesilochus se ipsum interrogat secum reputans de fuga pariter atque Dionysus facit Ran. v. 460. His locis optime subjunguntur quattuor illi numero, in quibus conjunctivus qui dicitur deliberativus (cf. Ran. v. 1) in interrogatione sequitur voces $\ddot{\alpha}\gamma\epsilon\delta\eta$ Pac. v. 263. Av. 1574. Thesm. 652. Ran. 277. Ut enim in futuro sic etiam in his interrogationibus responsum non postulatur. Conjunctivum enim deliberativum cum futuro satis arcta propinquitate conjunctum esse neque mirum est, quum omnino conjunctivi indolem eandem in universum esse atque futuri sciamus (cf. Naegelsbach. ad Iliad. I. 32 n.), et eo demonstratur, quod pro conjunctivo illo non raro futurum ponitur (cf. Fritzsch. ad Ran. v. 310). Responsum vero non posci optime docet Ran. 263 neque rem aliter se habere reliquis locis docuit Fritzschius (ad Thesm. 652). Utroque enim loco et Dionysus et femina dubitant quid sit facien-

dum, neque vero interrogant, Clisthenes vero et Xanthias homines fortes, „*suadent quid optimum sit factu*“ . Ceterum quum his exemplis omnibus legatur *ι ε δρωμεν*; occasione data locos subjiciam, ex quibus de hujus vocis futuro et conjunctivo judicium ferri potest. Conjunctivus legitur in interrogatione Eq. v. 603, Nub. 427. 694. Pac. 223. 1142. Thesm. 70. 925. Ran. 130; futurum Ach. v. 466. Nub. 844. Pac. 1252. 1336. 1337. Thesm. 1128. Eccl. 358.

Formulam *ἄγε δή* statim sequatur *ἴστι δή*, in quae *δή* eodem modo augendae vi adhortationis inservit, quaeque formula teste Schol. ad Ran. 494, quem excerpst Suidas v. *ἴστι* (Tom. I. p. 974 b. 13), *σημαίνει καὶ τὸ ἄγε*. Atque hac formula plane eodem modo utitur comicus, atque illa, quae est *ἄγε δή*, quamquam *ἴστι δή σν* nisi Eccl. v. 121 non legitur, neque invenitur formula, nisi cum imperativo conjuncta qui ubique eam excipit.

Loci sunt: Ran. v. 569. 891. 1180. 1284. Eq. 152. Pac. 405. 1238. Eccl. 148.

Propinquae his sunt locutionibus *φέρε δή* Ach. 1058. Nub. 1088. Pac. 361. 659. Thesm. 788. Ran. 120. 498, praeter Nub. 768 quo versu perperam hanc formulam praebet cod. Ven., et Thesm. 768 ubi male eam intulit Küsterus, (cf. Fritzschium a. h. l.); *ἔιπε δή* Nub. 500. 652. 683. 746. 778. 1416; *λέγε δή* Ach. 103. Eq. 21. Nub. 90. Lys. 503; *λέξον δή* Nub. 340; *λαβε δή* Eq. 106 *εἰτα δή* Thesm. 659. (cf. Reis. Synt. crit. ad calcem edit. Nub. p. 19). Praeter has formulas imperativum *δή* sequitur sensu aliquomodo conclusivo, ut accedat ad nostrum „*so denn*“, locis *φάνει δή* Ach. 777. *ἴτε δή* Ach. 1143. *ἄκοντε δή* Ach. 733. Eq. 1014; *ἀκόντετον δή* Plut. 76. (cf. Reis. Conj. I. p. 34); *φρόντιζε δή* Nub. 700; *ὑπότεινε δή* Pac. 458; *φράζεο δή* Pac. 1099; *ἔγχει δή* Pac. 1102; *ἡγοῦ δή* Av. 676; *ἀκροῶ δή* Lys. 503. (cf. *πειρῶ* Plat. Phaedr. p. 272 C.);

σιγᾶτε δή Lys. 769; *πρότεινε δή* Lys. 941; *πρόφανε δή* Lys. 1295; *ἔξαιρε δή* Thesm. 981; *ἔμβανε δή* Ran. 190; *καίσανελενε δή* Ran. 207; *ἔχε δή* Ran. 270. (cf. Ast. ad. Plat. Gorg. p. 460 A. Heindf. ad Plat. Protag. p. 349 D.); *ἀποδύεσθε δή* Ran. 641; *ἔνχεσθε δή* Ran. 885; *περιθοῦ δή* Eccl. 130; His locis omnibus, prout loquentium animus est commotus, *δή* nunc magis nunc minus effert imperativi vim, ita ut modo leniter adhortantis sit, ut e. g. Eccl. 130, modo iratum animum declareret ut Ran. 190, (cf. Naegelsb. in exc. I. ad calcem adn. ad Il. p. 434). Ceterum cum Schaefero (Appart. crit. ad Demosthenem III. p. 185) consentire non possum, qui nihil interesse inter praesentis et aoristi imperativum in his formulis dicit, contra Schömanno assentior, qui (ad Isaeum p. 235) quamquam tenuissimum, tamen certum discrimen interesse statuit, ita ut non pro lubitu, sed pro affectu loquentium possit oratio variari. Conjunctivus imperativi primae personae loco cum particula *δή* conjunctus legitur Pac. 973. Thesm. 802. Lys. 312. 358.

Imperativis voce *δή* auctis optime subjunguntur loci, quibus *δή* particula substantivis, adjectivis, adverbii, denique verbis, ita adnectitur, ut uni verbo addita ejus vim urgeat, qua in re semper tenendum est, particulam non tam ad unum illud verbum quam ad totum enuntiatum pertinere. Quum enim post verbum illud particulam *δή* ponere soleant Graeci, quod vi sua excellit in enuntiato, proprie quidem *δή* hujus verbi vim auget, sed ita, ut per illud verbum simul vim suam exerceat in totum enuntiatum. Substantivi praecedentis vim urguet particula Ach. 695, ubi prius *δή* pertinet ad adjectivum *πολλὰ*, alterum autem ad *ἰδρῶτα*, simul toti enuntiato significationem addens, rem notam et manifestam esse, qua de re causa non erat, quod de hoc altero *δή* suspicionem moveret Fritzschius (Jahn. Annal. 1829 p. 11). Eadem est ratio Eq. v. 1387. Nub. v. 62 ubi *δή* vox

ironicum quendam colorem cum toto enuntiato communicat, qui sensus ironicus optime elucet ex. Lys. v. 571 ubi voces *ἔξ ἐρίων δή* fere ad ironicas nostratum voces accedunt: „aus Wollarbeit also“. Thesm. v. 1228 *ῳρα δή σπι* ab Hermanno restitutum, ut videtur recte. Eq. 408 quod olim legebatur *παιῶνα δὴ καὶ* etc. ex. Rav. nunc recte editum est *παιωνίσαι καὶ*. Eodem sensu, aliquid manifestum esse et apparere etiam verbis additur particula *δή*, in enuntiatis et affirmativis et interrogativis. Sic si Av. v. 1373 Cinesias, Anacrontis quidem verba (cf. frgm. 24) usurpans, dicit:

ἀναπέτομαι δὴ πρὸς Ὀλυμπον κτέ.

δή vocula in exclamacione posita, rem unicuique conspicuam esse declarat, per prolepsin quidem quandam rem futuram pro praesenti accipiens, quum Peithetaerum adeat alas petiturus, neque vero habens, atque eodem modo res se habet Lys. v. 1108, ubi quum voci *δεῖ* addatur particula *δή* — quae voces in libris mss. interdum confusae leguntur (cf. Elmsley ad Eur. Bacch. 224) — sensus est, rem omni ex parte necessariam, eamque necessitatem manifestam esse (cf. Naegelsb. Exc. ad Il. p. 434). In enunciato interrogativo participium voce *δή* auctum legimus Eq. v. 1224 ubi quum legatur

ὦ μιαρὲ κλέπτων δή με ταῦτ' ἔξηπάτας;

quid sibi velit particula *δή* optime perspicis, si eam non legi fingis. Tunc enim sensus loci esset mere interrogativus. Jam vero, addita voce *δή* interrogatio in speciem quandam transit exclamacionis, et rem non tam quaeri, quam summa cum admiratione edici intelliges, si vertis: *Stehlend also* (ut in aprico est) *hast du mich getäuscht*. De Av. 416 infra dicetur. Adjectivorum vis raro apud Aristophanem vocula *δή* augetur, neque puto praeter formas quasdam vocis quae est *πολύς*, cuius exempla infra, locos inveniri. Legitur quidem *ὅμοίαν δή* Thesm. v. 909, versus vero non est Ari-

stophanis, sed Euripidis, quem ad verbum transscripsit comicus ex Helena (v. 563). Inservit illo loco, ut rei causa hoc addam, particula *δή* augendae vi adjektivi, id quod nostri efficere solent voce „*gar*“, quam versionem particulæ *δή* omnino accipere possumus eis locis, quibus adjektivis et adverbiis additur.

Certis numeris, ut fit apud alios scriptores (cf. Klotz. ad Devar. II. 398) in Aristophanis comoediis *δή* non addita legitur particula, contra pluribus locis indefinitam vocem *πολὺς* effert, ut Ach. 695. Eq. 411, Vesp. 980. 1284. Av. 860. Plut. 253 ejusque vocis superlativum Ran. v. 1254. (cf. Stallb. ad Pl. Phaed. p. 108 D. Heindf. ad Xen. Oeon. I. 23, et eodem modo *πολὺς* *ἥδη* Heindf. ad Theaet. p. 151 C.). Adverbiis saepissime particula *δή* additur et pronomi-nibus, atque primum, ut ad id transeam, saepius legitur post relativa et demonstrativa (cf. Krügeri Sprachlehre I. 25. 9. 2.). Cum pronomine relativo dupli modo particulam *δή* conjungit Aristophanes, atque primum quidem ita, ut relativi vis in omnes partes extendatur, cuius usus unicum est exemplum Vesp. 235.

πάρεσθ' ὁ δή λοιπόν γ' εἴτ' εστίν κτέ.

h. e. *advenito quodcumque superest*, ita enim versus cum Rav. et B. codd. rectissime legitur, (cf. Reis. Conjectt. I. p. 231). Deinde alia est ratio locorum Pac. 802. Lys. 1301. Thesm. 1150. Ran. 679. His enim locis *δή* in enuntiato relativo ita positum est, ut significet nemini non notum esse quod dicitur (cf. Hartung. l. c. I. 274. Bäumlein. Part. p. 106. Rost: de part. *οὐν* p. 2 n. 2. Goth. Prgr. 1859), atque etiam hos in locos quadrare eam quam statuimus particulæ significationem, ut manifestum aliquid esse edicat, docuit Hellerus Philol. VIII. 305. Pacis enim versu 802 si legimus

οὐ δή

πικροτάτην ὅπα γηρύσαντος ἥκουσ' κτλ.

per relativum voce *δή* auctum indicat auctor, acerbam illam vocem Melanthii omnibus innotuisse, ita ut nos vertere possimus: „*der ja mit herber Stimme mir zuschreit.*“ Eodem modo Lys. 1302 *τοί δή* significat, unumquemque scire, fratres Helenae in ripis Eurotae saltare, quum Ran. v. 679 *ἔφ' οὖ δή* indicet, omnibus qui Cleopontem neverunt, bene notum esse, hunc demagogum, ex Thracia gente ortum, attice loqui non potuisse.

Relativum *ὅστις* (de quo cf. Krügerum I. 51. 15. 1) cum particula *δή* non legitur apud Aristophanem, contra Ach. v. 1 legitur *ὅσα δή* ad quem locum recte schol: *οὐ δὲ δή συμπαραπληρωματικὸς ἀνέγησιν δηλοῖ*, Thucydidis locum simul ille afferens (I. 1), quo cum loco conjungendus est Ach. v. 758 (cf. Hartung, l. c. p. 274) ubi Megarensis interrogatus:

τί δ' ἄλλο πράττεις οἱ Μεγαρεῖς νῦν;

respondet *οἷα δή*, quem scripturam corruptam esse censem Elmslejus, ipse nescius, quid sit restituendum, addens *οἷα δή* fortasse *θανυμαστικῶς* accipendum esse. A. Muellerus explicare studuit per Gallorum là là, supplens *πράττομεν*, mihi potius ad analogiam videtur conformatum esse dictio-
nis *ὅστις δή*. Ut enim *ὅστις δή* est „*welcher eben*“, sic *οἷα δή* est „*was eben*“, sensusque loci patet esse, vivimus ut pro nostra conditione qualis est, vivere possumus, atque nugari videtur scholiasta, explicans *οἷα δή ἀντὶ τοῦ τοιαῦτα δή*. Hac vero locutione multo est usitator dictio *ὅτε δή* (Bäuml. p. 106 Hartung. I. 257. Hoogeveenii Doctr. part. p. 143) in qua *δή* particula relativi quod est *ὅτε* vim ita corroborat, ut exprimat manifesto et sine dubio illud tempus significari, quod per particulam temporalem indicatur, certo limite simul tempus illud terminans, cuius rei luculenta sunt exempla Ach. 10. 16. Prorsus eodem modo Ach. 535. *ὅτε δή* accu-

ratius tempus illud definit, quo post psephisma illud editum de Megarensibus, Spartam se contulerunt, ut conquererentur, quamvis hoc fortasse loco aliquis dicere possit, ὅτε δή esse αἰπολογικῶς dictum, significans Latinorum quandoquidem, ad quam significationem etiam accedit Eccl. 315. Porro egregius locus quo ostendatur quid sit ὅτε δή exstat Lys. 523 quo loco, quum δέ illa vocula conjunctio efficiatur cum antecedentibus, ὅτε δή quid sibi velit optime patet ex verbis μετὰ ταῦθ' εὐθύνει, quae tamen nescio num in μετὰ τοῦτο mutanda sint (cf. Ran. v. 143. Scheibe Vind. Lys. p. 30. p. 115) quum Lysistrata ad rem unam eandemque certam respiciat, scilicet ad verba illa virorum v. 524, plane eodem modo ut Ranarum illo versu 143 μετὰ τοῦτο recte restitutum est pro eo quod olim legebatur μετὰ ταῦθ', duce cod. Ven. qui in talibus recta tueri solet, quum de uno Herculis in orcum illo itinere ad Cerberum adducendum facto sermo sit.

Atque huic loco statim addere possumus ceteros, qui exhibent ὅτε δή δέ, quam particularum conjunctionem jure rariorem nuncupat Reisigius (Conjectt. I. 228). Invenitur enim Lys. v. 523. Eccl. 195. 315. 827. quibus locis ea infert, quae luculenter opposita sunt illis, quae in antecedentibus leguntur. Lysistratae enim illo versu post interrogationem illam cogitando addendum ex antecedentibus: „recte quidem bellum viris cordi esto, modo viri essetis. Quum vero etc.“ Praeter hos locos ὅτε δή legitur Eq. 632. 658. Ran. 789. 1090. 1189 qui locus ultimus inter omnes notandus est propter anacoluthiam apud comicum alias vix et ne vix quidem usitatam. Dicere enim in animo habet: „Primum quidem, quum infans exponebatur, num felix erat?“ repente autem, neglectis vocibus ὅτε δή constructione mutata pergit in narrando ac si incepisset: „primum quidem infans exponebatur“. Ceterum in ὅτε δή eodem modo ut in pronomine

relativo particula δή aucto inesse notionem rei omnibus notae monuit Krügerus ad Thucyd II. 102. 4.

Restant Pac. 1273 quem praeterii non quod usu differt, sed quia ex Homeri Iliade desumptus est (cf. Il. XXI. 448), et Ran. 771, ubi parum recte vulgatum ὅτε δή a Fritzschio in ὅτε δ'οὐν, a Meinekio in ὅτε δέ cum codd. Cant. I. et Harlej. mutatum inveni. Negari illud quidem non potest, ὅτε δέ optime posse ferri, quum notissimus sit usus per δέ orationem continuandi „etiamsi ea alterius dictis interpolata fuerit“ (cf. Herm. ad Viger. p. 843). Adde quod omnino δή et δέ particulae saepe commutantur (cf. Jacobs ad Achill. Tat. p. 738. Schömann. ad. Isaeum p. 324). Sed inde non efficitur, hoc loco vulgatam ferri non posse, quum optime fingere possis post v. 770 Aeacum tacuisse, Xanthiae vero interrogatione admonitum ita perrexisse, ut verbis ὅτε δή denuo quasi inciperet. Quae quum ita sint Kockium lectionem vulgatam revocasse gavisus sum. Atque quod apud Homerum saepius legitur ὅτε δή, id apud Aristophanem frustra quaeras. Leguntur enim voces τότε δή certis locis apud comicum, quorum vero locorum unus tantum usum exhibet Atticorum, reliqui per parodiam usum homericum monstrant, quum ex oraculis desumpti sint. Loci sunt Av. 985. Eq. 199, in quibus nisi jam metrum parodiam indicaret certe male nos haberet apud Atticum δή in membra initio. Hunc enim usum homericum esse jam inter veteres constabat, ut patet ex Eustathii verbis ad Iliad §. v. 136: πολλαχοῦ γὰρ κατὰ γλῶσσαν ὁ ποιητὴς τὸ δή τίθησιν ἐν καταρχῇ ἐννοιῶν, ὁ τοῖς πεζολογοῦσιν ἀσίνηθές εστιν, quem grammaticum sequutus est Vigerus p. 495 ubi adnotat Hermannus, δή ne in versibus quidem apud Atticos praemitti, id quod neminem mirum poterit habere, quum ex eodem illo Eustathio compertum habeamus, eam de qua agimus locutionem ionicam, et Miletii quidem usitatam fuisse. Dicit

enim ille ad Il. μ. v. 17 τὸ δὲ δὴ τότε Μιλησίων ἐστὶν ἀναστροφὴ καὶ τὸν παλαιὸν, τὸ δὲ κοινὸν τότε δή. Ceterum utroque loco apud Aristophanem τότε δή apodosin infert, cuius protasis secundum usum homericum verbis αὐτὰρ ἐπὶν et ἀλλ' ὅποιαν inducitur. Attice locutus est poëta Ran. v. 816, quo loco δή quum demonstrativae particulae τότε effrendae inserviat, more attico sequitur vocem, ad quam pertinet.

Omnibus autem locis quos attuli ea vocula significatur actionem eo tempore ad certum quandam finem progressam esse, quo qui sit futurus exitus manifesto appareat, aut inde a quo in rerum veritate existere incipiat. Ceterum recte fecerunt, qui Ran. v. 767 contra codd. Barocc. et Cantabr. I., qui praebent τότε δή ediderunt τότε δὲ. Hoc enim loco et postulatur oppositio neque quidquam refert, utrum magna cum vi dicatur poëtam minoris pretii sellam „eo ipso temporis puncto“ relinquere debere, necne; sufficit dixisse eum omnino cedere debere majori.

Simili autem modo atque particula temporalis demonstrativa τότε etiam aliae voces demonstrativaes, quum pronomina tum adverbia, sequente particula δή leguntur ita, ut eorum vim augeat, addens significationem rei manifestae. Atque in his imprimis notanda est formula ταῦτα δή quae apud comicum bis legitur Ach. 815. Vesp. 851, quamque, si quid video, recte explicuit Elmsleius ad Ach. 815 his verbis „subauditur δράσω,“ quo simul intelligitur quo usque a vero aberraverit Berglerus, qui verba esse mirantis censem (ap. Inv. vol VII. p. 215). Eodem sensu usurpari ταῦτα νῦν Vesp. 1008 et ταῦτα nude positum Eq. 111. Vesp. 142. Pac. 275. Elmsleius l. d. notavit. (Heindf. ad Plat. Phaed. p. 78 B. John Seager in Classical Journal Nr. IV. p. 717 sqq.).

Practer hos locos notabilis est Ach. 311 sq. quia hoc

loco particulae *δή* — *ἥδη* uno enuntiato comprehensae leguntur (cf. Herm. ad Viger. 826) id quod apud Aristophanem hoc tantum loco legitur, et Lys. 523, qui simul locus ostendit recte rem perspexisse Muellerum, qui dicit *δή* cum *ταῦτα*, *ἥδη* cum *ἔμφανῶς* conjungendum esse, aequa atque illo loco *δή* ut vidimus, vel arctissime cohaeret cum voce *ὅτε*, *ἥδη* vero ad imperfectum *ἥκονύμεν* pertinet. Inverso ordine *ἥδη δή* non legi Reisigius animadvertis (Conject. I. p. 232). Plut. 227 *τοῦτο δή* falso legebatur ante Elmsleium, qui *τοντοδί* restituit (cf. Quarterly Review XIV. p. 449).

Porro διὰ *ταῦτα* adverbialiter dictum particula *δή* corroboratur Nub. 856 ubi patet voculae significationem esse „*manifesto sine dubio*“, eademque adverbiis addita legitur Ran. 796. *κἀνταῦθα δή* ubi *καὶ* nexui inservit; ib. 826 *ἐνθεῖ δή* quo loco perperam *δέ* cum Mutinensi Fritzschius; *πολὺ δή* Av. 451. 539; *πάλαι δή* Av. 921, ubi *δή* legitur in anaphora ut Aeschyl. Agam. 468 reposuit Rauchensteinius; Lys. 1102 *κακῶς δή*; Ran. 1056 *πάνν δή*; Eccl. 733 *κάτω δή*; Vesp. 1265 *πολλάκις δή*; Pac. v. 901 *ἴνα δή* (cf. Kidd. ad Daw. Miscell. p. 120. Hanov. exercitt. critt. p. 134. Krüger. I. §. 69. Ellendt. Lex. Soph. v. *ἴνα*); Nub. v. 259 *εἴτα δή* in interrogatione, quod dicendi genus Nub. v. 750 recte delevit Hermannus *εἴτα δέ* scribens; Pluti v. 942 *αὐτίκα δή*.

Neque hic praetereundi sunt loci, ubi pronomen determinativum, quod dicitur, *αὐτός* particula *δή* augetur, quales sunt Pac. 508. Lys. 888 ubi rectum vidisse Bentlejus mihi videtur, quem etiam Vesp. v. 1062 genuinam scripturam restituisse *καὶ καὶ αὐτὸ δή μόνον* testes sunto loci supra allati. Eodem modo *δή* cum pronomine personali conjungitur, et apud Aristophanem quidem primae secundaeque personae cuius vim ita auget ut aut sui ipsius fiduciam, quam quis